日医発第 2322号（健Ⅱ）(地域）

令和５年３月 13日

都道府県医師会

感染症危機管理担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

釜 萢 敏

サージカルマスクの国備蓄品の売却について

医療用物資の国備蓄品の売却については、令和５年２月 17 日付日医発第 2184 号（健Ⅱ）(地

域）等をもって貴会宛にご連絡したところです。

今般、厚生労働省より本会に対し、標記の事務連絡がなされ、周知方依頼がありました。

本事務連絡は、先般のサージカルマスクの入札で売却が決定しなかった製品について、売却数

量を小口化した上で再度、売却公募を実施する旨、連絡するものです。

今回の売却公募では、販売業者（卸業者）等において、先般の一般競争入札で設定された売却

単位ごとの売却数量では購入希望数量を上回るため応札を見送った場合などでも、購入希望口数

（数量）により応募することが可能となっております。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、郡市区医師会及び関係医療

機関に対する周知方、ご高配のほどお願い申し上げます。

サージカルマスクの売却実施のスケジュール：

３月９日 売却公募の公示を実施

３月 27日 売却公募の応募書類の提出期限

３月 29日 開札、採択者（買受人）決定（予定）

４月以降 売買契約を締結し、契約金額を納付。

売却製品の国から買受人（販売業者等）への引渡しを開始。

※全部の製品について５回（５週）以内で週１回、国の負担で買受人に配送。

※希望により、一括での配送・引渡しを調整することも可能とする。

その後、その売却製品を買受人が購入希望医療機関等に販売し、納品することを想

定。

厚生労働省事務連絡添付資料：

○（別紙資料１）サージカルマスク備蓄物資の売却について

○（参考）PPE（個人防護具）の備蓄の方針について

○サージカルマスクの備蓄物資売却のスケジュール

○サージカルマスク一覧

○別添：売却対象物品一覧（医療用（サージカル）マスク）

厚生労働省 公募公示（医療用（サージカル）マスク）売払契約：

https://www.mhlw.go.jp/stf/shinsei_boshu/choutatsujouhou/chotatu/b-oth-

kikakukoubo/newpage_06935.html

https://www.med.or.jp/dl-med/kansen/novel_corona/2022ken2_2184.pdf
https://www.med.or.jp/dl-med/kansen/novel_corona/2022ken2_2184.pdf
https://www.mhlw.go.jp/stf/shinsei_boshu/choutatsujouhou/chotatu/b-oth-kikakukoubo/newpage_06935.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/shinsei_boshu/choutatsujouhou/chotatu/b-oth-kikakukoubo/newpage_06935.html

1

            事 務 連 絡

令和 5 年 3 月９日

公益社団法人 日本医師会 御中

厚生労働省

新型コロナウイルス感染症対策推進本部物資班

サージカルマスクの国備蓄品の売却について

平素は、新型コロナウイルス感染症対策の推進に格別のご配慮を賜り、厚く御礼申し上げま

す。

医療用物資の国備蓄品の売却については、令和５年２月 16 日付当班事務連絡により、サージ

カルマスクの売却入札やそれ以外の物資の売却予定等についてご連絡したところですが、今般、

サージカルマスクの入札で売却が決定しなかった製品について、売却数量を小口化した上で再

度売却に付する売却公募を、下記により実施することといたしました。今回、売却数量を小口化

することで、販売業者（卸業者）等において、先般の一般競争入札で設定された売却単位ごとの

売却数量では購入希望数量を上回るため応札を見送った場合などでも、購入希望口数（数量）に

より売却公募に応募することを可能にするものとしております。

貴団体におかれましては、下記売却の具体的内容、趣旨等についてご了知いただくとともに、

貴団体所属の各会員、構成員等に周知をいただきますようお願い申し上げます。

今後とも、新型コロナウイルス感染症対策の推進にご支援、ご協力を賜りますようお願いいた

します。

記

１ 備蓄品売却の趣旨等

  医療用物資については、令和 2 年 3 月以降、医療現場で需給が逼迫したため、国として調

達し、都道府県を通じて医療機関に無償で配布を実施。医療用物資が不足する緊急事態におい

て医療体制を確保し、医療従事者・国民の生命健康を守る役割を担ってきた。

国の医療用物資の備蓄は、輸入途絶や需給逼迫の再発生に備え、医療従事者・国民の生命健

康を守るため、医療機関、生産・輸入業者、販売業者（卸業者）といった全ての関係者や国民

にとっての公的基盤として、今後も必要なものと考えている。

このため、今後においても国として継続的に備蓄を確保するため、新たな調達を行っていく

2

とともに、備蓄の入替えとして売却放出を実施する。国の医療用物資の備蓄のうち、使用期限

切れまで 1 年程度の製品等を対象に売却を実施して、その有効活用を図っていくこととして

おり、今回の売却の実施も、このような備蓄事業の円滑な運営に寄与するものである。

なお、売却に当たっては、一般競争入札や公募の仕組みによることを通じて、適正な価格で

売却放出を実施していくこととしている。

2 サージカルマスクの売却の具体的内容、手続等

① 売却実施の枠組み

サージカルマスクの国備蓄品について、各製品の売却数量を小口化した上で売却に付する

売却公募を以下のように実施する。売却公募では、購入希望口数（数量）により応募する口

数制を導入する。売却公募の応募期限の後、開札、採択者決定を実施する。

サージカルマスクの売却実施の枠組み、今後のスケジュール等について、別紙資料 1 に整

理しているので、ご参照いただきたい。

ア 売却対象製品

   サージカルマスクの売却対象の 8 製品について別紙資料 2 でリスト及びカタログを整理

しているので、ご参照いただきたい。

 イ 購入希望口数（数量）の設定

   1 口原則 1 万枚

 ウ 売却公募の公示及び応募期限等

(1) 売却公募の公示：本年 3 月９日

(2) 応募期限：本年 3 月 27 日

※開札、採択者決定：本年 3 月 29 日（予定）

 エ 国からの購入方法

今回、売却に付されたサージカルマスクの国備蓄品を国から購入する場合、国の売却公

募の手続に参加していただく必要がある。応募の具体的な手続等については、厚生労働省ホ

ームページの調達情報

(https://www.mhlw.go.jp/stf/shinsei_boshu/choutatsujouhou/chotatu/b-oth-

kikakukoubo/newpage_06935.html)に掲載する公募公示（医療用（サージカル）マスク

売払契約）及び公募要領を参照していただきたい。公募要領は、公募公示（医療用（サージ

カル）マスク売払契約）において、閲覧することができる。なお、応募には、競争参加資格

として、「物品の買受け」の全省庁統一資格（競争参加地域は「関東・甲信越」）を取得し

ている必要がある。

 オ 売却公募の仕組み

売却公募では、応募者（買い手）のニーズに対応し、購入を希望する口数及び 1 枚当たり

https://www.mhlw.go.jp/stf/shinsei_boshu/choutatsujouhou/chotatu/b-oth-kikakukoubo/newpage_06935.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/shinsei_boshu/choutatsujouhou/chotatu/b-oth-kikakukoubo/newpage_06935.html

3

購入単価により応募を受け付ける。当該売却単位の購入希望者が複数の場合は、購入単価が

高い応募者から順にその希望口数（希望数量）で売却を行うものとし、売却の累積数量が当

該売却単位の売却数量に達するまで売却を行う。

カ 売却製品の納品

   売却製品は、全部の製品について国がその負担で、売却公募での買受人（販売業者等。た

だし、医療機関等が応募して買受人となった場合は、当該医療機関等）に配送する「配送方

式」とし、原則、週 1 回で 5 回以内の配送を行うこととしており（買受人の希望により、

一括での配送・引渡しを調整することも可能とする）、配送頻度を引き上げるとともに、配

送数量を小口化する。

なお、売却公募において、売却製品を購入希望口数により小口化して購入した場合でも、

サージカルマスクの全部の製品について「配送方式」で納品し、原則、週 1 回で 5 回以内の

配送を行う。

売却製品の引渡しは、国との売買契約締結後、契約金額の納付を経て行うこととしており、

売却公募での開札、買受人決定後、概ね 1 ヵ月程度を目途に開始されると見込んでいる。そ

の後、その売却製品を買受人（販売業者等）が医療機関等に販売し、納品することを想定し

ている。

② 売却実施のスケジュール

3 月 9 日 売却公募の公示を実施

3 月 27 日 売却公募の応募書類の提出期限

3 月 29 日 開札、採択者（買受人）決定（予定）

4 月以降 売買契約を締結し、契約金額を納付。売却製品の国から買受人（販売業者等）へ

の引渡しを開始。その後、その売却製品を買受人が医療機関等に販売し、納品する

ことを想定。

○ 国として継続的にPPE（個人防護具）の備蓄を確保するため、新たな調達を行っていくとともに、備蓄の
入替えとして、PPE備蓄物資の売却放出を実施する。

○ サージカルマスクについて、公募により、売却数量を小口化（口数制で、希望口数により応募）して売却
する。

（別紙資料1）サージカルマスク備蓄物資の売却について

1

＜サージカルマスク備蓄物資の売却＞
○ サージカルマスクについて、売却公募を開始。※公募公示:3月9日、応募期限:3月27日

※公募は、口数制により実施する。口数制では、希望口数（数量）により購入を申し込むことが可能。
※1口原則1万枚で設定。
※公募を通じて、国から卸業者等に適正な価格で売却放出を実施。医療機関が公募参加資格を取得して、
購入することも可能。

※医療機関等は、卸業者等からその設定する販売価格で購入することを想定。（参考）昨年の非滅菌手袋備蓄

物資の売却では、医療機関への卸業者等からの販売価格で、通常より安価な設定もされている。

※ アイソレーションガウン、非滅菌手袋、N95マスク、フェイスシールドについても、今後、本年3月頃
に売却入札を開始予定。

＜今回の売却での納品方法の改善＞
○ 全部の製品（売却単位）について、国がその負担で買受人に配送する「配送方式」とする。 ※送料無料
とする。

○ 配送頻度については、各回の配送の日時・数量を固定的にした上で、週1回に引き上げる。配送回数につ
いては、5回以内で設定する。→原則、5回（5週）以内で、週1回配送。ただし、希望により、一括での配
送・引渡しを調整することも可能とする。

（実施例）
・ サージカルマスク1口1万枚を納品する場合

売買契約後、5回（5週）で週1回配送し、1回の配送で2000枚を国の負担で配送。
※ 売却公募において、売却製品を購入希望口数により小口化して購入した場合にも、上記の配送頻度・回数を適用。

備蓄水準

備蓄水準の1/4を
毎年度購入

備蓄水準の1/4を
毎年度売却

備蓄水準を超過した分
は1/4に上乗せして売却

国備蓄

（参考）PPE（個人防護具）の備蓄の方針について

○ 国のPPEの備蓄は、輸入途絶や需給逼迫の再発生に備え、医療従事者・国民の生命健康を守るため、医療
機関、メーカー、卸業者といった全ての関係者や国民にとっての公的基盤として、今後も必要。

○ 今後においても、国として継続的に備蓄を確保するため、新たな調達を行っていくとともに、備蓄の入替
えとして売却放出を実施。
→ 備蓄水準（必要量）の1/4のPPEを毎年度購入し、備蓄水準の1/4を毎年度売却放出する。

※ 備蓄のうち、使用期限切れまで1年程度の製品等を売却して、有効活用を図る。
→ 売却の実施は、備蓄事業の円滑な運営に寄与するもの。売却の実施を通じて、国として継続的な備
蓄の確保を推進していく。

＜調達・売却の実施＞

2

サージカルマスクの備蓄物資売却のスケジュール

＜サージカルマスクの備蓄物資売却のスケジュール＞

3月 ○売却公募（口数制）の公示を実施（3月9日）
※応募期限3月27日

○売却公募（口数制）の開札、採択者決定（3月29日（予定））

4月以降 ○売買契約を締結し、契約金額の納付。その後、売却公募の採択者（卸業者等）への売却製品の引
渡しを開始。

※全部の製品について5回（5週）以内で週1回、国の負担で採択者に配送。
※希望により、一括での配送・引渡しを調整することも可能とする。

○売却公募の採択者（卸業者等）から購入希望医療機関に売却製品を販売し、納品。

3

サージカルマスク 一覧
サージカルマスクの売却製品は、8製品

それぞれの製品の、売却枚数・使用期限、保管場所については、入札説明書別添「売り払い対象物品一覧」をご参照ください。

1

製品番号 製造メーカー 調達先 製品名 サイズ 入数（外装箱） 入数（内箱）
1 ― サラヤ DR.SU ― 1,000 50

2

SHANDONG
TRICLOL MARINE
BIOLOGLCAL
TECHNOLOGY
CO.,LTD

三信トレーディング（株） サージカルマスク（XK-WKF） 14.0×9.5 1,000 50

3 シンズ(XINS) シンズ(XINS) ＸＩＮＳ 耳らくリラマスク 普通 2,000 50

4 BYD Auto Industry
Company Limited ﾋﾞｰﾜｲﾃﾞｨｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社 ＢＹＤ Single-use Surgical Mask 17.5×9.5 2,000 50

5 ― ユメリアルグループ MEDICAL MASKS ― 2,000 100
6 ― ユメリアルグループ 一次性（非医用）防?口罩 ― 2,000 50
7 ― 伊藤忠商事株式会社 Non-Woven Fabric Mask Regular ― 2,500 50

8 sinosky 長江貿易 一次性使用医用口罩（3000枚入 17.5×9.5 3,000 50

サージカルマスク 製品カタログ

製品情報画像

画像を貼る

製品番号1

項目 詳細情報

製品番号 1

製造メーカー ―

調達先 サラヤ

製品名 DR.SU

製品型番 ―

サイズ* ―

規格 ―

規格でのレベル ―

入数（外装箱） 1,000

入数（内箱） 50

2

サージカルマスク 製品カタログ

製品情報画像

画像を貼る

製品番号2

項目 詳細情報

製品番号 2

製造メーカー
SHANDONG TRICLOL MARINE
BIOLOGLCAL
TECHNOLOGY CO.,LTD

調達先 三信トレーディング（株）

製品名 サージカルマスク（XK-WKF）

製品型番 SWK202104

サイズ 14.0×9.5

規格 なし

規格でのレベル なし

入数（外装箱） 1,000

入数（内箱） 50

3

サージカルマスク 製品カタログ

製品情報画像

画像を貼る

製品番号3

項目 詳細情報

製品番号 3

製造メーカー シンズ(XINS)

調達先 シンズ(XINS)

製品名 ＸＩＮＳ 耳らくリラマスク

製品型番 A-002

サイズ 普通

規格 ASTM-F2100

規格でのレベル レベル2

入数（外装箱） 2,000

入数（内箱） 50

4

サージカルマスク 製品カタログ

製品情報画像

画像を貼る

製品番号4

項目 詳細情報

製品番号 4

製造メーカー BYD Auto Industry Company
Limited

調達先 ﾋﾞｰﾜｲﾃﾞｨｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社

製品名 ＢＹＤ Single-use Surgical Mask

製品型番 FE2311

サイズ 17.5×9.5

規格 ASTM F1862

規格でのレベル レベル１

入数（外装箱） 2,000

入数（内箱） 50

5

サージカルマスク 製品カタログ

製品情報画像

画像を貼る

製品番号5

項目 詳細情報

製品番号 5

製造メーカー ―

調達先 ユメリアルグループ

製品名 MEDICAL MASKS

製品型番 ―

サイズ* ―

規格 ―

規格でのレベル ―

入数（外装箱） 2,000

入数（内箱） 100

6

サージカルマスク 製品カタログ

製品情報画像

画像を貼る

製品番号6

項目 詳細情報

製品番号 6

製造メーカー ―

調達先 ユメリアルグループ

製品名 一次性（非医用）防?口罩

製品型番 ―

サイズ ―

規格 ―

規格でのレベル ―

入数（外装箱） 2,000

入数（内箱） 50

7

サージカルマスク 製品カタログ

製品情報画像

画像を貼る

製品番号7

項目 詳細情報

製品番号 7

製造メーカー ―

調達先 伊藤忠商事株式会社

製品名 Non-Woven Fabric Mask Regular

製品型番 ―

サイズ ―

規格 ―

規格でのレベル ―

入数（外装箱） 2,500

入数（内箱） 50

8

サージカルマスク 製品カタログ

製品情報画像

画像を貼る

製品番号8

項目 詳細情報

製品番号 8

製造メーカー sinosky

調達先 長江貿易

製品名 一次性使用医用口罩（3000枚入

製品型番 20202141048

サイズ 17.5×9.5

規格 YY 0969–2013

規格でのレベル クラスⅡ

入数（外装箱） 3,000

入数（内箱） 50

9

■別添：売却対象物品一覧（医療用（サージカル）マスク）

製品の基本情報 製品の個別情報 保管場所 売却単位

公募番号 製品番号 製造メーカー
製販業者

（調達先）
製品名 製品型番 使用期限 サイズ

規格（JIS-T9001、

ASTM-F2100、

EN14683等の別）

規格でのレベル（クラス

Ⅰ～Ⅲ、レベル１～３、

タイプⅠ～Ⅲの別等）

倉庫所在地 1売却あたりの枚数

1 1 ― サラヤ DR.SU ― 2023/4 ― ― ― 埼玉県行田市 650 配送方式

2 2 SHANDONG TRICLOL MARINE BIOLOGLCAL  TECHNOLOGY CO.,LTD 三信トレーディング（株） サージカルマスク（XK-WKF） SWK202104 2023/4 14.0×9.5 なし なし 埼玉県行田市 10,000 配送方式

3 2 SHANDONG TRICLOL MARINE BIOLOGLCAL  TECHNOLOGY CO.,LTD 三信トレーディング（株） サージカルマスク（XK-WKF） SWK202104 2023/4 14.0×9.5 なし なし 埼玉県行田市 9,950 配送方式

4 3 シンズ(XINS) シンズ(XINS) ＸＩＮＳ　耳らくリラマスク A-002 2023/4 普通 ASTM-F2100 レベル2 北海道北広島市 360,000 配送方式

5 3 シンズ(XINS) シンズ(XINS) ＸＩＮＳ　耳らくリラマスク A-002 2023/4 普通 ASTM-F2100 レベル2 北海道北広島市 1,600 配送方式

6 4 BYD Auto Industry Company Limited ﾋﾞｰﾜｲﾃﾞｨｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社 ＢＹＤ　Single-use Surgical Mask FE2311 2023/6 17.5×9.5 ASTM　F1862 レベル１ 神奈川県川崎市川崎区 6,000,000 配送方式

7 4 BYD Auto Industry Company Limited ﾋﾞｰﾜｲﾃﾞｨｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社 ＢＹＤ　Single-use Surgical Mask FE2311 2023/6 17.5×9.5 ASTM　F1862 レベル１ 神奈川県川崎市川崎区 6,000,000 配送方式

8 4 BYD Auto Industry Company Limited ﾋﾞｰﾜｲﾃﾞｨｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社 ＢＹＤ　Single-use Surgical Mask FE2311 2023/6 17.5×9.5 ASTM　F1862 レベル１ 神奈川県川崎市川崎区 6,000,000 配送方式

9 4 BYD Auto Industry Company Limited ﾋﾞｰﾜｲﾃﾞｨｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社 ＢＹＤ　Single-use Surgical Mask FE2311 2023/6 17.5×9.5 ASTM　F1862 レベル１ 神奈川県川崎市川崎区 6,000,000 配送方式

10 4 BYD Auto Industry Company Limited ﾋﾞｰﾜｲﾃﾞｨｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社 ＢＹＤ　Single-use Surgical Mask FE2311 2023/6 17.5×9.5 ASTM　F1862 レベル１ 神奈川県川崎市川崎区 6,000,000 配送方式

11 4 BYD Auto Industry Company Limited ﾋﾞｰﾜｲﾃﾞｨｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社 ＢＹＤ　Single-use Surgical Mask FE2311 2023/6 17.5×9.5 ASTM　F1862 レベル１ 神奈川県川崎市川崎区 6,000,000 配送方式

12 4 BYD Auto Industry Company Limited ﾋﾞｰﾜｲﾃﾞｨｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社 ＢＹＤ　Single-use Surgical Mask FE2311 2023/6 17.5×9.5 ASTM　F1862 レベル１ 神奈川県川崎市川崎区 6,000,000 配送方式

13 4 BYD Auto Industry Company Limited ﾋﾞｰﾜｲﾃﾞｨｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社 ＢＹＤ　Single-use Surgical Mask FE2311 2023/6 17.5×9.5 ASTM　F1862 レベル１ 神奈川県川崎市川崎区 6,000,000 配送方式

14 4 BYD Auto Industry Company Limited ﾋﾞｰﾜｲﾃﾞｨｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社 ＢＹＤ　Single-use Surgical Mask FE2311 2023/6 17.5×9.5 ASTM　F1862 レベル１ 神奈川県川崎市川崎区 6,000,000 配送方式

15 4 BYD Auto Industry Company Limited ﾋﾞｰﾜｲﾃﾞｨｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社 ＢＹＤ　Single-use Surgical Mask FE2311 2023/6 17.5×9.5 ASTM　F1862 レベル１ 神奈川県川崎市川崎区 6,000,000 配送方式

16 4 BYD Auto Industry Company Limited ﾋﾞｰﾜｲﾃﾞｨｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社 ＢＹＤ　Single-use Surgical Mask FE2311 2023/6 17.5×9.5 ASTM　F1862 レベル１ 神奈川県川崎市川崎区 6,000,000 配送方式

17 4 BYD Auto Industry Company Limited ﾋﾞｰﾜｲﾃﾞｨｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社 ＢＹＤ　Single-use Surgical Mask FE2311 2023/6 17.5×9.5 ASTM　F1862 レベル１ 神奈川県川崎市川崎区 6,000,000 配送方式

18 4 BYD Auto Industry Company Limited ﾋﾞｰﾜｲﾃﾞｨｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社 ＢＹＤ　Single-use Surgical Mask FE2311 2023/6 17.5×9.5 ASTM　F1862 レベル１ 神奈川県川崎市川崎区 2,750,000 配送方式

19 4 BYD Auto Industry Company Limited ﾋﾞｰﾜｲﾃﾞｨｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社 ＢＹＤ　Single-use Surgical Mask FE2311 2023/6 17.5×9.5 ASTM　F1862 レベル１ 神奈川県川崎市川崎区 5,550 配送方式

20 5 ― ユメリアルグループ MEDICAL MASKS ― 2023/4 ― ― ― 埼玉県行田市 3,200 配送方式

21 6 ― ユメリアルグループ 一次性（非医用）防?口罩 ― 2023/4 ― ― ― 埼玉県行田市 20,000 配送方式

22 6 ― ユメリアルグループ 一次性（非医用）防?口罩 ― 2023/4 ― ― ― 埼玉県行田市 9,650 配送方式

23 7 ― 伊藤忠商事株式会社 Non-Woven Fabric Mask Regular ― 2023/4 ― ― ― 埼玉県行田市 20,000 配送方式

24 7 ― 伊藤忠商事株式会社 Non-Woven Fabric Mask Regular ― 2023/4 ― ― ― 埼玉県行田市 4,400 配送方式

25 8 sinosky 長江貿易 一次性使用医用口罩（3000枚入 20202141048 2023/4 17.5×9.5 YY　0969–2013 クラスⅡ 埼玉県行田市 4,600 配送方式

納品方法